
 

C O M U N E  D I  M I R A  
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA 

Ordinanza n. 119 del 16-05-2024 - Comune di Mira 

 
 

ORDINANZA n. 119 del 16-05-2024 
SERVIZIO 1-SERVIZI EDUCATIVI E SPORTIVI 

 
 
 
Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER INAGIBILITA' 

TEMPORANEA DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA "G. 
RODARI", DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA PETER PAN,  DEL 
PIANO TERRA E ASCENSORE DELLA SCUOLA PRIMARIA U. 
FOSCOLO, DEI LOCALI PALESTRA DELLA SCUOLA 
G.LEOPARDI E DELLA CUCINA DELLA SCUOLA 
DELLINFANZIA I.CALVINO 

 
IL SINDACO 

Dato atto che a seguito degli eventi atmosferici estremi dei giorni 15 e 16 maggio u.s. che hanno 
interessato il territorio comunale, in data 16 maggio e’ stato attivato il C.O.C. (CENTRO 
OPERATIVO COMUNALE) in Piazza IX Martiri, formato dal Sindaco, il Vice Sindaco, il 
Dirigente del Settore 3 - Governo del Territorio, il Dirigente del Settore 4- Lavori Pubblici ed 
Infrastrutture, la Responsabile Servizio Protezione Civile e il Coordinatore gruppo comunale 
volontari Protezione Civile stabilendo, a seguito di incontro e confronto con il referente dei Vigili 
del Fuoco Alberto Vantaggi, di monitorare il territorio comunale interessato da allagamenti con 
supporto alla popolazione e agli edifici pubblici per risolvere le situazioni di emergenza e che il 
monitoraggio e confronto con gli Enti interessati (VVFF, Genio Civile, Città Metropolitana di 
Venezia, …) sarà continuo fino ad avvenuta stabilizzazione delle condizioni meteo; 

Visti gli esiti dell’attività di monitoraggio del C.O.C. (CENTRO OPERATIVO COMUNALE) ed 
in particolare gli esiti dei sopralluoghi effettuati dal Settore Lavori Pubblici presso le scuole è 
emerso che: 

  - infiltrazioni d’acqua hanno interessato parte dei solai e parte degli impianti elettrici della  
scuola dell’infanzia “G.Rodari” di Oriago; 

- infiltrazioni d’acqua hanno interessato parte dei solai e parte degli impianti elettrici della  scuola 
dell’infanzia  “Peter Pan” di Mira Porte; 

- infiltrazioni d’acqua hanno interessato  il piano terra e l’impianto ascensore della scuola primaria 
“U. Foscolo” di Mira Taglio; 

- infiltrazioni d’acqua hanno interessato i bagni e  la palestra della scuola secondaria di primo 
grado “G. Leopardi”; 

- infiltrazioni d’acqua hanno interessato la cucina della scuola dell’infanzia “I.Calvino”; 

Sentita la dirigente del Settore LL.PP. e ritenuto a titolo precauzionale, nelle more dell’attivazione 
degli interventi specifici,  di organizzare l’attività didattica come di seguito descritto: 

-  scuola dell’infanzia “G.Rodari” di Oriago: attività didattica sospesa per le giornate di venerdì 17 



N. 119 

Ordinanza n. 119 del 16-05-2024 - Comune di Mira 

e lunedì 20 maggio p.v.; 

- scuola dell’infanzia  “Peter Pan” di Mira Porte: attività didattica sospesa per la giornata di 
venerdì 17 maggio p.v.; 

- scuola primaria “U. Foscolo” di Mira Taglio: interdizione dell’attività didattica negli spazi al 
piano terra e interdizione all’utilizzo dell’ascensore. E’ consentito l’accesso alle scale che servono i 
piani primo e secondo dell’edificio. Si raccomanda di tenere sgombere le vie di fuga. Tale 
organizzazione resta in vigore fino a nuova disposizione; 

- scuola secondaria di primo grado “G. Leopardi”: nella palestra e relativi bagni interdizione di tutte 
le attività fino a nuova disposizione; 

- scuola dell’infanzia “I.Calvino”: divieto di utilizzo della cucina fino a nuova disposizione. 

Attesa l’urgenza e indifferibile necessità di provvedere in merito;  

Visto l’art. 54 del D.Lgs 267/2000;  

ORDINA  

-  scuola dell’infanzia “G.Rodari” di Oriago: attività didattica sospesa per le giornate di venerdì 17 
e lunedì 20 maggio p.v.; 

- scuola dell’infanzia  “Peter Pan” di Mira Porte: attività didattica sospesa per la giornata di 
venerdì 17 maggio p.v.; 

- scuola primaria “U. Foscolo” di Mira Taglio: interdizione dell’attività didattica negli spazi al 
piano terra e interdizione all’utilizzo dell’ascensore. E’ consentito l’accesso alle scale che servono i 
piani primo e secondo dell’edificio. Si raccomanda di tenere sgombere le vie di fuga. Tale 
organizzazione resta in vigore fino a nuova disposizione; 

- scuola secondaria di primo grado “G. Leopardi”: nella palestra e relativi bagni interdizione di tutte 
le attività fino a nuova disposizione; 

- scuola dell’infanzia “I.Calvino”: divieto di utilizzo della cucina fino a nuova disposizione. 

 

 DISPONE  

che copia della presente ordinanza:  

1) sia pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito istituzionale; 

2) sia data comunicazione ai mezzi di informazione presenti sul territorio comunale; 

3) sia trasmessa per le rispettive competenze: 

• ai Dirigenti Scolastici delle scuole interessate; 

• al Comando Stazione Carabinieri;  

• al Comando di Polizia Locale;  

• alla ditta incaricata per la refezione scolastica;  

• per conoscenza, alla Prefettura di Venezia e ai Vigili del Fuoco di Venezia.  



N. 119 

Ordinanza n. 119 del 16-05-2024 - Comune di Mira 

AVVERTE  

che il presente atto potrà essere impugnato dagli interessati con ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente entro il termine di 60 giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 
120 giorni dalla pubblicazione all’Albo pretorio.  

Dalla Residenza municipale, 16 maggio 2024  

 
 Il Sindaco 
 Dori Marco 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


